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SVAR - HØRING - FORSLAG TIL ENDRINGER I OPPLÆRINGSLOVEN OG 
PRIVATSKOLELOVEN 
  
Det vises til høringsnotat 20.06.08. Hedmark fylkeskommune har følgende kommentarer til 
de tre punktene: 
 
1. Plikt til kartlegging av minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk. 
 
Stortingets vedtagelse av Regjeringens forslag om å innføre en rett til særskilt språkopplæring for 
minoritetsspråklige elever i videregående opplæring tilsvarer rettigheten elever i grunnskolen 
allerede har. Rettigheten er dermed blitt gjennomgående for hele grunnopplæringen. Det foreslås 
nå en plikt til også å kartlegge norskferdighetene til minoritetsspråklige.  
 
Hedmark fylkeskommune vil understreke kommunenes plikt til å gi minoritetsspråklige gode 
norskkunnskaper før de søker videregående opplæring.  
 
Videregående opplæring er en kompetansegivende opplæring basert på nasjonale læreplanmål 
som tar sikte på studiekompetanse, fagbrev eller grunnkompetanse. Dette skal skje innenfor 
en avgrenset tidsperiode.  Inntakskravet er gjennomført norsk grunnskole, 9-årig 
grunnopplæring i hjemlandet eller kunnskaper på nivå med norsk grunnskole. 
 

Hedmark fylkeskommune sier seg enig i Departementets vurdering i pkt 3.1 om 
fallende kvalitet i grunnopplæringen, og at dette kan føre til et svakere 
kompetansenivå i befolkningen generelt. Det uttales en bekymring over at 
ferdighetsnivået innenfor norsk grunnopplæring svekkes.  

 
For å unngå en slik utvikling er det viktig at de minoritetsspråkliges norskferdigheter styrkes 
og dette må i langt større grad gjøres før de begynner i videregående opplæring. Slik det er nå 
synes inntakskravene å gjelde alle andre fag enn norsk.  Når kommunene søker 
minoritetsspråklige med store mangler i grunnleggende norskkunnskaper inn til videregående 
opplæring, risikerer de å få en stor andel innbyggere som ikke oppnår den 
utdanningskompetanse de egentlig har grunnlag for. 
  
Fylkessjefen for videregående opplæring får mange tilbakemeldinger fra videregående skoler 
som opplever at minoritetsspråklige elever mangler basale kunnskaper i norsk, selv om 



elevenes evnenivå skulle tilsi noe annet. Det er ikke mulig å lære grunnleggende norsk og 
samtidig kunne følge med i fagterminologi og begreper i de ulike fag. Resultatet blir 
dessverre altfor ofte at minoritetsspråklige elever dropper ut av videregående opplæring før de 
kommer til VG2-nivå.  
 
En fylkeskommunal plikt til å kartlegge minoritetsspråklige elevers norskkunnskaper vil i seg 
selv ikke heve gjennomføringsprosenten for disse elevene, men vil gi den enkelte elev en 
pekepinn på eget ståsted i forhold til nivåkrav. Dette vil gi skolene et redskap for å 
tilrettelegge opplæringen for den enkelte elev og samtidig kunne dokumentere hvilke faktorer 
som fører til at minoritetsspråklige elever dropper ut av videregående opplæring.  
 

Hedmark fylkeskommune støtter derfor forslaget om innføring av en kartleggingsplikt 
av norskkunnskaper for minoritetsspråklige elever. Hovedargumentet er at dette vil 
kunne brukes ovenfor avgiverskolene som eksempel på de krav som faktisk stilles til å 
 kunne gjennomføre videregående opplæring.  

 
Det finnes ikke nivåkrav til kompetanse for å tas inn til videregående opplæring, men det er 
urovekkende at elever med alle muligheter for å oppnå full kompetanse, ikke når dette pga 
manglende grunnkunnskaper i norsk. Vi støtter forslaget om å skille mellom rett til 
spesialundervisning og rett til ekstra språkopplæring pga. manglende norskkunnskaper. Behov 
for spesialundervisning er tradisjonelt blitt koblet opp mot en funksjonshemming. For de 
fleste minoritetsspråklige elever er det manglende grunnskole  fra hjemlandet eller kort 
oppholdstid i  Norge som er hovedårsaken til at de ikke klarer å følge med i ordinær 
videregående opplæring. 
 
Retten til spesialundervisning kan riktignok utløse en rett til inntil 5 års videregående 
opplæring, men de fleste minoritetsspråklige elever ønsker ikke å bruke så lang tid på å 
fullføre videregående opplæring. Det er lettere å akseptere lengre tid på grunnskolen. 
 
Hedmark fylkeskommune vil i den anledning peke på de positive erfaringene vi har med et 
samarbeidsprosjekt mellom kommunene i Hamar-regionen, Fylkesmannen i Hedmark og 
Hedmark fylkeskommune. Dette prosjektet sikrer at minoritetsspråklige i alderen 16 – 20 år 
får gå i et miljø med jevnaldrende og legger vekt på de grunnkunnskaper som trengs før 
videregående opplæring. Når Hamar katedralskole mener at elevene er klar for videregående 
opplæring, blir de opprettet som rettselever til videregående opplæring og får rett til inntak på 
ett av tre utdanningsprogram. De bruker ikke av ungdomsretten sin mens de går i 
innføringskurset, og hvert år deltar over 40 elever i dette prosjektet. 
 
Hedmark fylkeskommune vil påpeke at innføring av en kartleggingsplikt av 
minoritetsspråklige elevers ferdigheter i norsk, også vil kreve et godt kartleggingsverktøy. Det 
forutsettes derfor at dette verktøyet innarbeides i ny læreplan for språklige minoriteter.  
 

Hedmark fylkeskommune er ikke enig i Departementet påstand om at verken 
 rett til ekstra morsmålsopplæring eller plikt til kartlegging vil medføre ekstra 
 kostnader, siden elevene allerede har rett til spesialundervisning. Når 
 kartleggingsplikten flyttes fra PP-tjenesten til den enkelte skole, krever dette utvikling 
 av lokal kompetanse.  Pga bosettingsforholdene i Hedmark er minoritetsspråklige 
 elever spredd på mange skoler, det er mindre muligheter til å skape syneregieffekt 
 gjennom bruk av større grupper.  

 



2. Etablering av sentralt register og endringer i bestemmelsen om behandling av 
individdata etter opplæringsloven og privatskoleloven 
 

Hedmark fylkeskommune er enig med høringsuttalelsen som sier at dagens 
 registrering av individdata ikke sier noe om kvaliteten i videregående opplæring.  

 
Noe av dette skyldes for eksempel at ViGO ikke registrerer elever som fullfører videregående 
opplæring med planlagt kompetanse på lavere nivå. Vi har en rekke elever som går ut av 
videregående opplæring fra ulike tilrettelagte tilbud med planlagt kompetanse på lavere nivå. 
Disse fremkommer ikke i statistikken over de som fullfører videregående opplæring, noe som 
gjør denne statistikken ufullstendig.  
 
Det er heller ikke mulig å sammenligne elever som har spesialundervisning og hvilke vansker 
disse har med OECD-landene. Registrering av vansker i ViGO er tilfeldig og ikke i samsvar 
med de kriterier for vansker som for eksempel PP-tjenesten bruker i sine systemer.  
 

Hedmark fylkeskommune er derfor enig med KD om at dagens system  ikke er 
 tilfredsstillende mht registrering av kvalitetskontroll. Vi støtter opp om 
Departementets forslag om at det etableres et slikt system, men det forutsetter at det 
 legges til rette for at  fylkeskommunene kan registrere nødvendige opplysninger i  
 ViGO. Vi får ofte henvendelse fra forskningsmiljø om opplysninger knyttet  til elevers 
 vansker, som vi ikke har mulighet til å besvare Etter fylkeskommunens mening bør 
 slik registrering legges inn i den enkelte skoles administrative system ( SATS el.). 

 
I dag er det for eksempel søkeren selv som registrerer i ViGO  om vedkommende har 
sensoriske vansker eller motoriske vansker. Likeledes er det søker selv som registrerer om 
vedkommende har en av fem forhåndsdefinerte vansker (kommunikasjon, spesifikke, 
generelle, sosioemosjonelle eller sammensatte). Dette  blir en helt subjektiv vurdering. 
Dersom Norge skal sammenligne seg med OECD undersøkelser, bør de samme 
vanskekriterier innføres også i Norge.  
 
3. Rett til refusjon for kostnader knyttet til opplæring i helseinstitusjoner. 
 
I følge oversikt fra KD er det 177 plasser i rusinstitusjoner i Hedmark som er knyttet til rus 
eller psykiatri.  Nå foreslås at fylkeskommunens rett til refusjon også skal omfatte psykiatri. 
 

Hedmark fylkeskommune støtter at det innføres en refusjonsordning for begge disse 
gruppene. Denne ordingen bør ta utgangspunkt i noen få grunnsatser og må være 
enkel å administrere.  

 
Det er 117 plasser i barnevernsinstitusjoner i fylket. Erfaring etter et knapt år med rett til 
refusjon for elever i barnevernsinstitusjoner, avdekker at det er meget vanskelig å føre en god 
logistikk over elevene. 
 
Tilsyn fra Fylkesmannen viser at det forventes at Hedmark fylkeskommune skal ha oversikt 
over samtlige elever i barnevernsinstitusjoner til enhver tid.  Tross avtaler med institusjonene 
og kommunene der institusjonene ligger, er dette svært problematisk pga manglende 
innrapportering fra barnevern og andre etater. Det er uheldig at fylkeskommunene blir pålagt 
en opplæringsplikt for pasienter/ beboere og samtidig skal være avhengige av at andre  etater 
rapporter inn  denne gruppen. Her er det ikke samsvar mellom de ulike lovverk.   



 
Justisminister Knut Storberget har uttalt at flere straffedømte skal sone i institusjon, såkalt § 
12 soning etter straffegjennomføringsloven.  Det er viktig at Departementet tar høyde for 
denne elevgruppen når det gjelder tildeling av økonomiske ressurser. De som soner etter § 12 
kommer ikke inn under §§13.2 eller 13.3 og heller ikke inn under de midlene staten stiller til 
rådighet for opplæring innen kriminalomsorgen  
 
Departementet etterspør opplysninger om hvor mange beboere i rusinstitusjon som kan 
komme inn under rettighetene i opplæringsloven og hvordan disse rettighetene kan ivaretas.  
Departementet mener videre at institusjonsfylket har klare forpliktelser til å følge opp retten 
til opplæring for pasienter i helseinstitusjoner.  
 

Hedmark fylkeskommune vil understreke at når unge/ voksne blir plassert i rus eller 
 psykiatrisk institusjon, er det behandling som er det primære mål. Ingen blir plassert  
i institusjon for å få dekket rettigheter de må ha etter opplæringsloven. Mange 
 institusjoner er for eksempel avhengig av at en stor del av beboerne deltar i 
 arbeidsfelleskap. Hedmark fylkeskommune ønsker ikke å utsette seg for risiko for 
søksmål fra beboere som mener de ikke fikk innfridd sine rettigheter til opplæring. 
Fylkeskommunen kan verken påvirke varigheten av et institusjonsopphold eller om 
beboere som ønsket opplæring, virkelig fikk slik opplæring. 

 
Institusjonene har også ulike rutiner for hvordan beboerne vurderes ifht opplæring.  På 
Tyrilistiftelsen benevnes alle konsekvent som elever, mens beboere ved andre institusjoner 
omtales som pasienter eller klienter. Hedmark fylkeskommune har ikke mulighet for å 
vurdere om en beboer eller en klient innenfor psykiatri eller rusomsorgen får ivaretatt sine 
rettigheter etter opplæringsloven, dersom vedkommende ikke selv søker skoletilbud.  
 
I ett konkret tilfelle har en helseinstitusjon avslått vår henvendelse om å gi opplæringstilbud 
til pasientene. Avslaget ble begrunnet med pasientenes helsetilstand og at det opplegget som 
institusjonen ga var tilstrekkelig.  
 
Hedmark fylkeskommune har i flere år vært en aktiv bidragsyter overfor politisk og 
administrativ ledelse i Departementet når det gjelder å få avklart rettigheter og ansvarsforhold 
for beboere i sosial og medisinske institusjoner. Forslaget om innføring av refusjonsrett for 
opplæring av beboere fra andre fylkeskommuner også i medisinske institusjoner betyr på 
mange måter at fylkeskommunens arbeid har ført fram.  
 
Hedmark fylkeskommune er nå pålagt en plikt til å ivareta opplæringsrettighetene til beboere, 
klienter og pasienter i sosialmedisinske institusjoner. De etatene som faktisk foretar vedtak 
om institusjonsplassering, er imidlertid ikke pålagt rapporteringsplikt for beboerne til 
fylkeskommunen. Det gjenstår med andre ord fortsatt et betydelig arbeid før reformen 
innenfor dette arbeidet er på plass.  
 
 
 

Vennlig hilsen 
 

Aasa Gjestvang 
Fylkesråd for opplæring 

Kopi til: fylkeskommunene  


